
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-16

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:   Interventi  di  manutenzione  straordinaria  del  rivestimento  dei  n.  1.980 
seggiolini fissi nelle gradinate dello stadio del Tennis “Beppe Croce” di Valletta Cambiaso. 
Affidamento  diretto  dei  lavori  all’impresa  MolcaWorld  S.L.  con  sede  legale  in  46191 
Vilamarxant, Valencia, Spagna (C.U.P. B33G15021910004 -  CIG ZA522EF7D8).

Adottata il 03/04/2018
Esecutiva dal 09/04/2018

03/04/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-16

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria del rivestimento dei n. 1.980 seggiolini fissi 
nelle gradinate dello stadio del Tennis “Beppe Croce” di Valletta Cambiaso. Affidamento diretto 
dei lavori all’impresa MolcaWorld S.L. con sede legale in 46191 Vilamarxant, Valencia, Spagna 
(C.U.P. B33G15021910004 -  CIG ZA522EF7D8).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che la Città di Genova in data  6-8 aprile 2018 ospiterà l’evento COPPA DAVIS presso lo stadio  
del Tennis “Beppe Croce” di Valletta Cambiaso;
-  che  in  relazione  a  quanto  sopra  occorre  affidare  urgentemente  l’attività  di  manutenzione 
straordinaria del rivestimento di n. 1.980 seggiolini fissi nelle gradinate dello stadio;
- che visti i tempi ristretti non è possibile procedere con una gara pubblica su MEPA;
- che si rende pertanto necessario svolgere un indagine telefonica a livello nazionale per ricercare 
un Soggetto con i requisiti tecnico-organizzativi idonei ad eseguire il trattamento manutentivo dei 
seggiolini dello stadio senza asportarli dalle gradinate, per non incorrere in una modifica dello stato 
dei luoghi certificato a norma nel 2009 dalla Commissione di Vigilanza dei Locali  di Pubblico 
Spettacolo; 
- che, tale ricerca ha dato esiti negativi obbligando ad estendere l’indagine a livello europeo;
- che, il  Settore Manutenzione della Direzione Facility Management,  anche in luce dell’urgenza 
dell’esecuzione  dell’attività  sopra  descritta,  ha  ritenuto  possibile  e  opportuno  avvalersi  delle 
prestazioni dell’Impresa MolcaWorld S.L. con sede  in 46191 Vilamarxant, Valencia, Spagna,  C/ 
Siete, 117A. Polígono Enchilagar del Rullo, , iscritta alla Camera di Commercio di Valencia nr. 
ES97238927 in quanto specializzata nel trattamento e rigenerazione dei seggiolini degli stadi adibiti 
a manifestazioni sportive calcistiche secondo i parametri FIFA;
- che l’Impresa MolcaWorld S.L. con nota n. 18026 del 16/03/2018 (Prot. n. 96178 del 19/03/2018) 
ha presentato un’offerta, al prezzo di Euro  30.000,00 (trentamila/00), il tutto oltre I.V.A.; 
- che l’importo della suddetta offerta può ritenersi congruo considerato il valore unitario offerto 
corrispondente  a  15,1515/cad.  inferiore  al  prezzo  di  acquisto  di  un  seggiolino  nuovo  delle 
medesime caratteristiche del valore di circa 20,37 euro/cad. al quale andrebbe aggiunto il costo per 
lo smontaggio degli esistenti, il ripristino/modifiche delle gradinate e il montaggio finale; 
- che l’Amministratore Unico Francisco Javier Carrasco Senent dell’Impresa MolcaWorld S.L. ha 
sottoscritto in data 21/3/2018 l’atto d’obbligo unilaterale Prot. PG 2018/107746 del  26.3.2018 con 
cui  si  impegna  ad  eseguire  l’attività  di  manutenzione  straordinaria  del  rivestimento  di  n.1980 
seggiolini  fissi  nelle  gradinate  dello  stadio  del  Tennis  in  Valletta  Cambiaso  a  fronte  del 
riconoscimento di un corrispettivo pari a Euro 30.000,00;
Considerato:

- che il tempo contrattuale offerto prevede di completare la manutenzione straordinaria dei seggioli-
ni con la colorazione “verde Wimblendon” suggerita dalla FIT entro il prossimo 4 aprile 2018 per-
tanto entro l’avvio della manifestazione prevista dal 6 aprile 2018;

Rilevato: 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa complessiva di Euro 36.600,00  trova copertura finanziaria sui fondi di cui al Capitolo 
76354 cdc 2850.8.05 “Manutenzione straordinaria  - Impianti sportivi”   - Crono 2018/479;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto in premessa, affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  all’Impresa  MolcaWorld  S.L.,  sulla  base  dell’offerta 
formulata in data 16/3/2018, l’attività di manutenzione straordinaria del rivestimento dei seggiolini 
fissi nelle gradinate dello stadio del Tennis in Valletta Cambiaso a fronte del riconoscimento di un 
corrispettivo pari  a Euro 30.000,00 oltre Euro 6.600,00 per IVA da versare all’Erario,  e quindi 
complessivi Euro 36.600,00:
- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 ad av-
venuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo agli aggiudicatari;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
(implementato e coordinato con D. Lgs, 56/2017) l’affidamento alla Società Molcaword con sede in 
46191 Vilamarxant, Valencia, Spagna, C/ Siete, 117A. Polígono Enchilagar del Rullo, , iscritta alla 
Camera di Commercio di Valencia nr. ES97238927, (C.B. 55799), che ha sottoscritto l’allegato atto 
d’obbligo unilaterale per l’importo di Euro 30.000,00 per  l’attività di manutenzione straordinaria 
del rivestimento dei seggiolini fissi nelle gradinate dello stadio del Tennis in Valletta Cambiaso;

2) di dare atto che la spesa complessiva per l’attività di cui al precedente punto, ammontante com-
plessivamente ad  Euro 36.600,00 (inclusa IVA), è ritenuta congrua;

3) di mandare a prelevare l’importo complessivo pari ad  Euro 36.600.00 dalla quota lavori  del-
l’Accordo Quadro degli impianti sportivi di civica proprietà anni 2017-2018-2019 sul Capitolo Ca-
pitolo 76354 cdc 2850.8.05 “Manutenzione Straordinaria  - Impianti sportivi”  (Crono 2018/479) 
del bilancio 2019 riducendo di pari  importo l’ IMPE 2019/223 ed emettendo un nuovo IMPE 
2019.228;

4) di dare atto che l’importo di euro 36.600.00 è finanziato con quota dell’Avanzo Vincolato da 
mutuo Cassa DD. PP.2016 96021;       

3) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla liquida-
zione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

4) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-
menti relativi alla stipula del contratto consequenziale all’ atto d’obbligo unilaterale di cui in pre-
messa, in conformità a quanto previsto rispettivamente dal vigente Regolamento della C.A. in mate-
ria di acquisizioni di lavori ed in materia di acquisizione di servizi demandando al competente uffi-
cio per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                     Il Dirigente
                  Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-16
AD OGGETTO 
Interventi di manutenzione straordinaria del rivestimento dei n. 1.980 seggiolini fissi nelle gradinate 
dello stadio del Tennis “Beppe Croce” di Valletta Cambiaso. Affidamento diretto dei lavori 
all’impresa MolcaWorld S.L. con sede legale in 46191 Vilamarxant, Valencia, Spagna (C.U.P. 
B33G15021910004 -  CIG ZA522EF7D8).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













PRESUPUESTO Nº: CAR18026

MOLCAWORLD, S.L. C/Siete, 117A, P.I. Enchilagar del Rullo (46191) Vilamarxant - Valencia. Tel: 96,271,22,84

  Cliente:  AYUNTAMIENTO DE GENOVA Fecha: 16/03/2018

  A la atención de: ING. GIANLUIGI FRONGIA Contacto Molcaworld: Amedeo Carboni
  Referencia: PINTADO DE ASIENTOS Teléfono: 661 88 75 91 

Email: amedeo.carboni@molcaworld.com

Descripción Uds. Importe

Verniciatura x sedia 1917 30.000,00 €

VERNICIATURA DELLE SEDIE 

Desplazamientos, alojamientos, dietas y equipos de refuerzo por el corto periodo de ejecución 
de la obra incluidos en el presente presupuesto.

Subtotal Presupuesto 30.000,00 €

Total Sin IVA 30.000,00 €

I.V.A. 6.300,00 €

Total Presupuesto IVA incluido 36.300,00 €

Forma de pago: Transferencia bancaria a 30 Días F.F.

Banco Santander ES54 0049 4409 3127 1000 6228

Condiciones Generales

  FIRMA Y SELLO DEL CLIENTE

* I.V.A. Vigente no incluido. * La factura será la resultante del presupuesto pactado, más las variaciones que puedan realizarse. * Se incluirá en la factura, el I.V.A. correspondiente y todos los gastos 
ocasionados por incumplimiento de la forma de pago.* Estos precios son válidos para las unidades descritas, y el plazo de entrega indicado; siendo susceptibles de modificación si varía alguno de éstos 
parámetros. * Los permisos y licencias serán por cuenta del cliente, salvo que estén contemplados expresamente en este presupuesto. * No están incluidos en este presupuesto salvo que estén 
detallados arriba los conceptos de diseño, elaboración de artes finales, transporte y montaje. * En caso de que los diseños y artes finales sean proporcionados por el cliente y/o aprobados por éste, 
serán por cuenta del cliente las repeticiones necesarias que se deriven de errores ya presentes en los ficheros aprobados.* En caso de paralización del trabajo, por causas ajenas a Molcaworld el cliente 
abonará el importe de los trabajos realizados hasta esa fecha, según la política de cancelación de Molcaworld y el lucro cesante de los trabajos pendientes.* Cuando esté previsto un desmontaje de 
materiales, será obligación del cliente indicar si se procede a su destrucción o almacenaje. En este último caso, Molcaworld ofertará en presupuesto aparte el importe mensual a abonar por el cliente, por 
este concepto. En caso de que no exista indicación por parte del cliente se procederá a la destrucción de los materiales desmontados en el plazo de un mes. * El presente contrato se hace por duplicado 
a un solo efecto, con sujeción a las condiciones descritas en este documento, sometiéndose los firmantes a la jurisdicción tribunales del domicilio de MOLCAWORLD S.L., con expresa renuncia del 
cliente del fuero de los de su domicilio, y para que conste se firma el presente contrato en el lugar y fecha indicados. * La firma de este documento y/o la aprobación de éste por correo electrónico 
supone la aceptación implicita del mismo, así como de las condiciones generales y particulares aquí descritas. * Molcaworld tendrá derecho a la ampliación del plazo de ejecución por causas de caso 
fortuito o fuerza mayor, de acuerdo con lo previsto en el artículo 1105 del Código Civil; por huelgas en el sector; por causas imputables al promotor; por modificación y/o ampliación del proyecto; por no 
poseer las preceptivas licencias de obras y permisos necesarios; por impedimentos de fuerza mayor inherentes a festivos locales que bloqueen por parte de la administración publica los accesos al 
inmueble. *  La prórroga en el plazo de ejecución general será igual al número de días que duren los retrasos por las causas citadas.

*El plazo de entrega será de 14 días hábiles desde la firma del presente presupuesto.  Cualquier retraso 
por inclemencia meteorológica hará que se amplíen los días de ejecución del trabajo en el mismo 
nñumero de días en los que el tiempo haya  impedido realizar los trabajos. 

www.molcaworld.com Página 1 de 1 MOLCAWORLD, S.L. B-97238927


